en resultaat zijn berekend tegen balanskoers. Alliander is met name werkzaam in Nederland en voor een
klein gedeelte in Duitsland en loopt derhalve over zijn operationele activiteiten geen valutarisico. Niet
operationele risico’s in dit kader betreffen ultimo 2015 de in de jaarrekening vermelde beleggingen en
verplichtingen behorende bij twee cross border leasecontracten alsmede de eind 2015 aangetrokken ECP
financiering.

Liander heeft in de balans beleggingen en verplichtingen opgenomen in US-dollars inzake twee
CBL-contracten. Uit de tabel valt af te leiden dat valutarisico’s geen direct effect hebben op de eigen
vermogenspositie. Alle valuta-omrekeningverschillen worden via het resultaat verwerkt.

In 2015 is vanuit het ‘Euro-Commercial Paper Programme’ financiering aangetrokken in US dollars. Ook
deze positie is afgedekt middels een valutatermijncontract. De valuta-omrekeningverschillen worden via
het resultaat verwerkt en hebben geen effect op de eigen vermogenspositie.

Gevoeligheidsanalyse valutarisico

Posities Resultaat Eigen vermogen

€ miljoen

Daling van
10% ten

opzichte van
de euro

Stijging van
10% ten

opzichte van
de euro

Daling van
10% ten

opzichte van
de euro

Stijging van
10% ten

opzichte van
de euro

Per 31 december 2015

Totale risicopositie in USD 46 -5 4 - -

Totale afgedekte risico's in USD -46 5 -4 - -

Gevoeligheid kasstroom in USD (netto) - - - - -

Totale risicopositie in vreemde valuta 46 -5 4 - -

Afdekkingsinstrumenten in vreemde valuta -46 5 -4 - -

Gevoeligheid kasstroom in vreemde valuta (netto) - - - - -

Per 31 december 2014

Totale risicopositie in USD 158 -18 14 - -

Totale afgedekte risico's in USD -158 18 -14 - -

Gevoeligheid kasstroom in USD (netto) - - - - -

Totale risicopositie in GBP 155 -17 14 - -

Totale afgedekte risico's in GBP -155 17 -14 - -

Gevoeligheid kasstroom in GBP (netto) - - - - -

Totale risicopositie in vreemde valuta 313 -35 28 - -

Afdekkingsinstrumenten in vreemde valuta -313 35 -28 - -

Gevoeligheid kasstroom in vreemde valuta (netto) - - - - -

De volgende belangrijke wisselkoers was van toepassing per balansdatum:

Alliander Jaarverslag 2015 | Jaarrekening   164

Valutakoersen

EUR 2015 2014

USD 1,00 1,21

GBP n.v.t. 0,78

Interestrisico

Algemeen
In de volgende tabel wordt inzicht gegeven in de mate waarin Alliander is blootgesteld aan wijzigingen in de
interestpercentages voor financiële instrumenten. De tabel toont de effectieve rente per balansdatum,
alsmede de vervaldatum of - indien eerder - de contractuele renteherzieningsdatum.

Alliander heeft ultimo 2015 en 2014 geen renteswaps uitstaan.

Vervaldatum of eerdere contractuele renteherzieningsdatum

Effectief
rentepercen-

tage
Variabel/
vastrentend Boekwaarden

€ miljoen
Minder dan 1

jaar 1-5 jaar
Meer dan 5

jaar Totaal

Per 31 december 2015